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ABSTRAKT

Hlavním tématem práce jsou betonové silniční mosty. Podrobně je práce zaměřena na
návrh a ověření nového silničního mostu, který by měl nahradit mostní konstrukci stávající.

Nově navrhovaná konstrukce je bodově podepřená monolitická deska s předpětím.
Práce obsahuje analýzu stávající konstrukce a následně návrh nové konstrukce při

zachování většiny parametrů konstrukce stávající.
Nová konstrukce je ověřována na mezní stav použitelnosti i únosnosti v různých

časových fázích výstavby a životnosti konstrukce.
V mezním stavu použitelnosti je k ověření použit především software SCIA Engineer.

Dalo by se říci, že v mezním stavu únosnosti je konstrukce ověřována ručními výpočty,
vzhledem k jejich objemu je ale využit tabulkový procesor Microsoft Excel. MSÚ je ověřován
pomocí metody mezních přetvoření.

Součástí MSÚ je ověření konstrukce na odolnost vůči křehkému lomu a navržení
příslušných opatření, pokud konstrukce nevyhověla.

Posledním bodem práce je návrh a ověření pilíře spodní stavby pomocí interakčního
diagramu, který rovněž využívá metodu mezních přetvoření.

ABSTRACT

The main theme of the work are concrete road bridges. In detail, the work is focused on
the design and verification of a new road bridge, which should replace the existing bridge.

The new designed construction is a pinned supported monolithic pre-tensioned board.
The work contains an analysis of the existing bridge and the design of a new one which

preserves most of the parameters of the existing bridge construction.
The new design is tested for the limit state of usability and load capacity at various time

phases during construction and life of the structure.
In the limit state of usability, mostly the SCIA Engineer software is used for verification.

It could be said that in the limit state of load capacity, the structure is verified by manual
calculations, but because of the volume of calculations the Microsoft Excel spreadsheet is
used. The limit state of load capacity is verified using the limit deformation method.

Part of the limit state of load capacity is to test the structure for resistance to brittle
fracture and to propose appropriate measures if the design fails.

The last point of the thesis is the design and verification of the pillar of the lower
structure using an interaction diagram, which also uses the method of limit deformation.

KLÍČOVÁ SLOVA

Betonový silniční most, předpětí, metoda mezních přetvoření, výztuž, pilíř, interakční diagram

KEYWORDS

Concrete road bridge, prestress, limit deformation method, rebars, pillar, interaction diagram
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena především na návrh a posouzení nové mostní konstrukce
jakožto náhrady za konstrukci stávající. Součástí práce je analýza stávajícího mostního
objektu s nosnou konstrukcí z předpjatých nosníků a monolitické desky.

Nově navrhovaná nosná konstrukce mostu je spojitá monolitická bodově podepřená
deska s předpětím.

Práce obsahuje podrobný popis postupného návrhu konstrukce a jejích parametrů jako
například rozpětí polí, obecná koncepce podélného řezu, tvar příčného řezu nebo způsob
založení. Dále práce obsahuje podrobný rozbor zatížení působícího na konstrukci a ověření
odolnosti konstrukce vůči tomuto zatížení. Konstrukce byla ověřována v různých stádiích
výstavby a plánované životnosti.

Nejobsáhlejší částí práce je část druhá – Statický výpočet, ve které je konstrukce
ověřována na mezní stav únosnosti pomocí metody mezních přetvoření, jsou v zde
navrhována opatření proti křehkému lomu a také ověření pilíře spodní stavby pomocí
interakčního diagramu.

Poslední částí práce je výkresová dokumentace navržené konstrukce.

1. CÍLE PRÁCE

Obecné téma diplomové práce je návrh předpjaté betonové nosné konstrukce bodově
podepřeného silničního mostu, včetně hrubého návrhu spodní stavby. Podrobněji byly cíle
práce stanoveny dle následujících bodů:

A. Výběr stávajícího mostního objektu pro návrh nové konstrukce

B. Prohlídka a charakteristika zvoleného stávajícího mostu

C. Návrh statického schématu nové konstrukce mostu, návrh příčného a podélného řezu
novou nosnou konstrukcí

D. Podrobný statický návrh nové nosné konstrukce a její posouzení

E. Rámcový návrh a posouzení spodní stavby mostu

F. Vyhodnocení rozdílů stávající a nově navržené konstrukce
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2. VÝBĚR STÁVAJÍCÍHO MOSTU

Jako podklad práce byl zvolen mostní objekt s evidenčním číslem 27-088 situovaný
v Plzeňském kraji v obci Švihov, 11 km severně od Klatov. Mostní konstrukce se nachází ve
staničení km 162,86 Teplice – Železná Ruda silnice první třídy I/27. Most, který je předmětem
zájmu této práce, převádí zmíněnou silniční komunikaci přes koryto řeky Úhlavy. Jedná se o
mostní konstrukci z roku 1978.

Most byl vybrán z důvodu dobré přístupnosti k prohlídce a konstrukce mostu odpovídá
předpokladům autora o druhu a rozpětí mostní konstrukce pro návrh. Dále proto,
že v minulosti byly na mostě prováděny drobné sanace, přes které podrobný stavebně
technický průzkum z roku 2016 prokázal poruchy na nosné konstrukci a spodní stavbě.

Obrázek 1 Pohled na stávající most přes Úhlavu
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3. CHARAKTERISTIKA A PROHLÍDKA
STÁVAJÍCÍHO MOSTU

Most 27-088 přes řeku Úhlavu v obci Švihov na Plzeňsku byl postaven roku 1978.
Komunikace na mostě je vedena v mírném směrovém i výškovém oblouku, jak lze vidět na
Obrázku 2.

Obrázek 2 Náčrt podélného řezu mostem (nahoře) a půdorysu mostu (dole) 1

Z Obrázku 2 také vyplývá, že se jedná o bodově podepřenou mostní konstrukci o čtyřech
polích. Rozpětí polí se různí v řádech jednotek až desítek centimetrů, přibližně odpovídají
schématu 18,4 m + 2x19,3 m + 18,5 m.

Nosná konstrukce každého pole působí staticky jako samostatná prostá deska.
Jednotlivé desky jsou mezi poli uloženy na železobetonových pilířích kruhového průřezu,
hlavy pilířů tvoří lichoběžníková stativa, aby pilíře mohly podporovat desky v celé jejich šířce
(viz Obrázek 3). Na koncích krajních polí jsou desky uloženy na masivních betonových
opěrách s železobetonovým prahem. Křídla mostu jsou rovnoběžná, kuželové svahování
je odlážděno betonovými bloky (viz Obrázek 4).

Desky jednotlivých polí sestávají každá ze 14 prefabrikovaných předpjatých nosníků KA
73 o délce 18 m a výšce 0,85 m. Tyto nosníky jsou spřaženy monolitickou železobetonovou
deskou a každý nosník je obou koncích uložen na elastomerových ložiskách. Příčný řez
nosnou konstrukcí mostu je možné vidět na Obrázku 5.

1 Zdroj obrázku: Online evidence Systém hospodaření s mosty (BMS)
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Obrázek 3 Pohled na pilíř mezi 1. a 2. polem stávajícího mostu 2

Obrázek 4 Krajní opěra prvního pole stávajícího mostu

Obrázek 5 Náčrt příčného řezu stávající mostní konstrukcí 3

2 Označení a číslování v polí je v celé práci uvažováno ve směru staničení.
3 Zdroj obrázku: Online evidence Systém hospodaření s mosty (BMS)
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Šířkové uspořádání komunikace na mostě odpovídá S11,5, z toho 2 x 3,5 m zabírají jízdní
pruhy, 2 x 0,25 m vodicí proužky a zbývající šířka je využita v šířce 2 x 1,5 m krajnicemi. Na
komunikaci je realizován jednostranný příčný sklon 3,5 %. Komunikace je v celé délce mostu
ohraničena po obou stranách římsami ze železobetonových prefabrikátů proměnné šířky. Po
obou římsách vede chodník pro pěší bez svodidel, vlevo je šířka chodníku 1,85 m, vpravo pak
2,0 m. Nášlap mezi komunikací a chodníkem měří 0,18 m. Z vnější strany jsou obě římsy
ohrazeny svařovaným zábradlím z uzavřených obdélníkových profilů (Jäkl) výšky 1,1 m, výplň
zábradlí taktéž tvoří profily Jäkl. Zábradlí je kotveno do římsy přes patní desky se čtyřmi
šrouby (viz Obrázek 6).

Na levé straně mostu stojí celkem 3 stožáry lamp veřejného osvětlení. Tyto jsou kotveny
do bočních výběžků z levé římsy taktéž přes patní desku se čtyřmi šrouby, jak je možné vidět
na Obrázku 7.

Obrázek 6 Kotvení zábradlí do římsy přes patní desku.


[…]

1160 -0,00004 -7,54 -18,51 -0,00322 -430,86 -1057,49 -0,0035 -21,00 -24165,12 -25241,12 4317,82
1165 -0,00005 -10,52 -25,81 -0,00322 -430,86 -1057,49 -0,0035 -21,00 -24269,28 -25352,57 4281,68
1170 -0,00007 -13,46 -33,04 -0,00322 -430,86 -1057,48 -0,0035 -21,00 -24373,44 -25463,96 4245,16
1175 -0,00008 -16,38 -40,21 -0,00322 -430,86 -1057,48 -0,0035 -21,00 -24477,60 -25575,29 4208,25
1180 -0,00010 -19,28 -47,32 -0,00323 -430,86 -1057,48 -0,0035 -21,00 -24581,76 -25686,56 4170,96
1185 -0,00011 -22,15 -54,37 -0,00323 -430,85 -1057,48 -0,0035 -21,00 -24685,92 -25797,77 4133,28
1190 -0,00013 -25,00 -61,36 -0,00323 -430,85 -1057,47 -0,0035 -21,00 -24790,08 -25908,91 4095,22
1195 -0,00014 -27,82 -68,29 -0,00323 -430,85 -1057,47 -0,0035 -21,00 -24894,24 -26020,00 4056,78
1200 -0,00015 -30,63 -75,17 -0,00323 -430,85 -1057,47 -0,0035 -21,00 -24998,40 -26131,04 4017,94
1205 -0,00017 -33,40 -81,98 -0,00323 -430,85 -1057,47 -0,0035 -21,00 -25102,56 -26242,01 3978,72
1210 -0,00018 -36,16 -88,74 -0,00323 -430,85 -1057,47 -0,0035 -21,00 -25206,72 -26352,93 3939,12
1215 -0,00019 -38,89 -95,45 -0,00323 -430,85 -1057,46 -0,0035 -21,00 -25310,88 -26463,79 3899,12
1220 -0,00021 -41,60 -102,10 -0,00323 -430,85 -1057,46 -0,0035 -21,00 -25415,04 -26574,60 3858,74
1225 -0,00022 -44,29 -108,69 -0,00324 -430,85 -1057,46 -0,0035 -21,00 -25519,20 -26685,35 3817,97
1230 -0,00023 -46,95 -115,24 -0,00324 -430,85 -1057,46 -0,0035 -21,00 -25623,36 -26796,05 3776,81
1235 -0,00025 -49,60 -121,72 -0,00324 -430,85 -1057,46 -0,0035 -21,00 -25727,52 -26906,70 3735,27
1240 -0,00026 -52,22 -128,16 -0,00324 -430,85 -1057,46 -0,0035 -21,00 -25831,68 -27017,30 3693,33

čistý tlak: 1240 -0,04500 -465,93 -1143,56 -0,04500 -465,93 -1143,56 -0,0035 -21,00 -25831,68 -28118,80 0,00
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HV … horní vlákna průřezu
DV … dolní vlákna průřezu
εc3 … mezní elastické přetvoření betonu

εcu3 … celkové mezní převtoření betonu
fck … charakteristická pevnost betonu v tlaku
γc … součinitel materiálu pro beton

αcc … součinitel vlastností betonu
Eck … charakteristický modul pružnosti betonu
fcd … návrhová pevnost betonu
Ecd … návrhový modul pružnosti betonu
fpk … charakteristická mez pevnosti předpínací výztuže

fp0,1k … charakteristická smluvní mez kluzu předpínací výztuže
γs … součinitel materiálu pro ocel

fpd … návrhová mez pevnosti předpínací výztuže
fp0,1d … návrhová smluvní mez kluzu předpínací výztuže

εuk … charakteristická hodnota celkového mezního přetvoření předíbnací výztuže
εud … návrhová hodnota celkového mezního přetvoření předíbnací výztuže
σud … skutečná mez pevnosti předpínací/betonářské výztuže

Es … modul pružnosti předpínací/betonářské výztuže

Δεc(z) … přidávané betonu přetvoření v ose proužku
εc(z) … výsledné přetvoření betonu v ose proužku
σc(z) … výsledné přetvoření betonu v ose proužku
Nc(z) … normálová síla v betonu v ose proužku
Mc(z) … moment normálové síly v betonu v ose proužku k danému bodu

fyk … charakteristická mez kluzu betonářské výztuže
fyd … návrhová mez kluzu betonářské výztuže
εuk … charakteristické mezní přetvoření betonářské výztuže
εud … návrhové mezní přetvoření betonářské výztuže

c … krytí betonářské výztuže
Ø … profil betonářské výztuže
n … počet profilů betonářské výztuže
d … statická výška průžezu

z = 0,9d … odhad ramene vnitřních sil
ν1 … redukční součinitel pevnosti pro beton se smykovými trhlinami

MEd, max … maximální hodnota ohybového momentu od zatížení
VEd, max … maximální hodnota posouvající síly od zatížení

Ned … maximální hodnota normálové síly od zatížení
σcp … normálové napětí v průřezu od normálové síly

αcW … součinitel využití pevnosti betonu
bw … šířka konstrukce odolávající smyku

cotg(θ) … kotangens úhlu sklonu smykových trhlin
ρw … stupeň vyztužení smykovou výztuží

fywk … charakteristická mez kluzu smykové výztuže
fywd … návrhová mez kluzu smykové výztuže

β0 … součinitel vzpěrné délky
h0 … vzpěrná délka
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MATERIÁLY:

BETON C45/55-XC4-XD1-XF2

PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽ Y1860 S7, průměr kanálků 97mm, 20 kabelů (19 lan každý)

délka 1 lana = 77,0 m, délka 380 lan = 29 260 m

PŘEDEPNUTÍ: oboustranné

v čase t = 10 dní předpětí na napětí 1440 MPa
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