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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bodově podepřeného silničního mostu
Jméno autora: Bc. Lukáš Mlnářik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje požadavky definované zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na předložené práci samostatně a prokázal tak schopnost řešit praktické problémy navrhování předpjatých
betonových konstrukcí. Konzultace diplomové práce probíhaly v přiměřených intervalech.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je dobrá, odpovídá úrovni řešení praktické inženýrské úlohy, jež byla předmětem zadání práce. Práce
obsahuje všechny potřebné základní části a posudky potřebné pro návrh tohoto typu konstrukce. Některé části práce by
však zasluhovaly podrobnější teoretický rozbor s přesahem do následujícího řešení (např. problematika bodového podepření
a návrh konstrukce v příčném směru). Úroveň práce dále snižují nepřesně přepisované hodnoty výsledků mezi jednotlivými
posudky a obrázky, které neodpovídají řešeným průřezům. Zpracování statického výpočtu v přílohách není přehledné, bez
podrobné znalosti použité metodiky výpočtu není možné sledovat jeho postup. Praktická provázanost s hlavním textem
rovněž "pokulhává".
Výkresová část práce je na dobré úrovni a souhlasí svou kvalitou se zbytkem práce. Na výkresech jsou uvedeny potřebné
základní údaje, podrobnější popisy však spíše chybí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni. Jazyková a typografická stránka textu nejsou místy zcela v pořádku, v grafech
chybí popisy os a případné jednotky, použité výrazy lokálně neodpovídají technickému názvosloví.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Seznam zdrojů uvedených v závěru práce není kompletní, neobsahuje některé použité normy (např. příslušné části ČSN EN
1991, apod). Použité zdroje a (literatura, průzkumy, použitý software) nejsou číslovány a odkazy na ně nejsou v textu
uvedeny.
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Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná diplomová práce je z hlediska zpracování vyrovnaná a odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné
práce. Celková úroveň práce je průměrná, nejsou doloženy některé typy posudků (např. návrh konstrukce v
příčném směru v místě bodového podepření) a podrobnější výsledky uvedené v přílohách práce nejsou zcela
přehledné a provázané s hlavním textem práce. Předložená práce ale ukazuje na dostatečné odborné znalosti
studenta a schopnost samostatné práce na inženýrských úlohách. Výkresová část práce je dobrá a odpovídá
celkovému pojetí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.2.2018 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.